[image: image1.jpg]

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ проект
АДМИНИСТРАЦИИ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

  мая 2025 г.                    с. Александровское                                        №
Об осуществлении мониторинга и оперативного реагирования на проявление религиозного и этнического экстремизма на территории  Александровского  муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с Постановлением Правительства Ставропольского края от 29 апреля 2013 года № 157-п «О системе мониторинга и оперативного реагирования на проявление религиозного и этнического экстремизма в Ставропольском крае» администрация Александровского  муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Определить отдел по безопасности и профилактике правонарушений, отдел по социальным вопросам администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края, как структурные подразделения администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края, обеспечивающие реализацию мониторинга и оперативного реагирования на проявление религиозного и этнического экстремизма на территории  Александровского  муниципального округа Ставропольского края в соответствии с  Порядком мониторинга и оперативного реагирования на проявление религиозного и этнического экстремизма на территории  Александровского  муниципального округа Ставропольского края.
          2. Утвердить прилагаемый Порядок мониторинга и оперативного реагирования на проявление религиозного и этнического экстремизма на территории  Александровского  муниципального округа Ставропольского края.
 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителей главы администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края  Батина Г.Г., Мельникову И.В.
 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Александровского

муниципального округа
Ставропольского края                                                                          А.В. Щекин
Проект вносит:

Заместитель

главы администрации округа                                     Батин Г.Г.
Проект визируют:
Заместитель

главы администрации округа                                     Мельникова И.В.
Управляющий делами

администрации округа                                               Ю.В. Иванова

Начальник юр. отдела                                                Т.А. Софронова

Проект подготовил:

Начальник отдела по

безопасности профилактике

правонарушений                                                        М.А. Дернов

Сведения о проведении независимой антикоррупционной экспертизы

	Дата начала приема заключений
	    05. 2025 года

	Дата окончания приема заключений
	    05 2025 года

	Разработчик проекта НПА
	Отдел безопасности и профилактике правонарушений администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края

	Информация о разработчике проекта НПА (юр. адрес, тел., эл. почта)
	Юридический адрес: 356300, Ставропольский край, Александровский муниципальный округ, село Александровское, улица Карла Маркса, 58. тел: 8 (865 57) 2-73-23                                          эл. почта:bezopasnost@aleksadmin.ru

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края

от   мая 2025 г. №

Порядок  мониторинга и оперативного реагирования на проявление религиозного и этнического экстремизма на территории  Александровского  муниципального округа Ставропольского края.
Раздел I. Общие положения.

1. Система мониторинга и оперативного реагирования на проявления религиозного и этнического экстремизма в Александровском муниципальном округе Ставропольского края (далее соответственно - проявления экстремизма, мониторинг) формируется в рамках реализации государственной национальной политики.

2. Мониторинг представляет собой систему мер по получению информации в сфере межнациональных (межэтнических), межконфессиональных, а также внутринациональных (внутриэтнических), внутриконфессиональных отношений (далее - установленная сфера деятельности), анализу указанной информации, прогнозированию развития ситуации в установленной сфере деятельности, а также оперативному реагированию на проявления экстремизма в Александровском муниципальном округе Ставропольского края.

3. Мониторинг направлен на:

1) предупреждение проявления экстремизма, столкновений социальных, политических, экономических и культурных интересов двух и более этнических общностей, принимающих форму межэтнического (межнационального) конфликта, бытового конфликта с этническим компонентом (далее - конфликтная ситуация);

2) своевременное выявление проблем в установленной сфере деятельности;

3) минимизацию количества конфликтных ситуаций;

4) минимизацию последствий возникших конфликтных ситуаций;

5) повышение уровня прогнозирования процессов, происходящих в установленной сфере деятельности, а также оперативности реагирования на проблемы, способные привести к конфликтным ситуациям.

4. Мониторинг проводится в рамках взаимодействия государственных органов Ставропольского края, федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, органа местного самоуправления, национально-культурных, казачьих, религиозных общественных и иных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Александровского муниципального округа Ставропольского края (далее - национально-культурные, казачьи, религиозные и иные организации), и координационных и совещательных органов, созданных при администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края.

Раздел II Организация мониторинга и оперативного реагирования на проявление религиозного и этнического экстремизма на территории  Александровского  муниципального округа Ставропольского края .

1. В случае получения информации о проявлениях экстремизма, конфликтной ситуации     отдел по безопасности и профилактике правонарушений  администрации Александровского  муниципального округа Ставропольского края:

1) в течение 1 часа с момента поступления информации о проявлениях экстремизма, конфликтной ситуации устанавливают взаимодействие с правоохранительными органами, руководителями национально-культурных (при необходимости), казачьих (при необходимости), религиозных и иных организаций (при необходимости) в целях выявления причин проявлений экстремизма, конфликтной ситуации, установления всех обстоятельств произошедшего (времени, территории, условий, национального (конфессионального) состава участников), оценки возможных рисков эскалации, после чего организуют незамедлительный выезд главы Александровского муниципального округа  Ставропольского края на место;

2) с момента поступления информации о проявлениях экстремизма, конфликтной ситуации информируют миннац края в телефонном режиме в течение 1,5 часов, письменно в течение 8 часов;

3) в течение 2 часов с момента поступления информации о проявлениях экстремизма, конфликтной ситуации во взаимодействии с правоохранительными органами и миннацем края принимают исчерпывающие меры по минимизации последствий проявлений экстремизма, конфликтной ситуации, в том числе обеспечивают (при необходимости) привлечение руководителей (лидеров) национально-культурных, казачьих, религиозных и иных организаций к проведению мероприятий по минимизации возникшей социальной напряженности.
2. Отдел по социальным вопросам администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края:
1) организует проведение заседания координационно-совещательного органа (этнического совета Александровского муниципального округа Ставропольского края);

2) в течение 3 часов с момента поступления информации о проявлениях экстремизма, конфликтной ситуации во взаимодействии с миннацем края, управлением пресс-службы и информационной политики Губернатора Ставропольского края и Правительства Ставропольского края, автономной некоммерческой организацией по развитию цифровых проектов в сфере общественных связей и коммуникаций "Диалог Регионы" в целях предотвращения искаженного освещения проявлений экстремизма, конфликтной ситуации через средства массовой информации, информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" (далее - сеть "Интернет"), социальные сети, мессенджеры и иные средства электронной массовой коммуникации информирует население Александровского муниципального округа  Ставропольского края о развитии конфликтной ситуации и деятельности органа местного самоуправления муниципального образования Ставропольского края, исполнительных органов Ставропольского края по локализации конфликтной ситуации и ликвидации ее последствий.

3. При проведении мониторинга   отдел по социальным вопросам администрации Александровского муниципального округа   Ставропольского края в целях минимизации проявлений экстремизма, конфликтной ситуации:

1) осуществляет выявление предконфликтных факторов, скрытых противоречий и социальной напряженности, основанных на ущемлении законных интересов, потребностей и ценностей граждан и общественных объединений, искаженной и непроверенной информации, неадекватном восприятии происходящих в обществе или отдельных социальных группах изменений, проецируемых на этническую или религиозную сферу, деструктивной деятельности национально-культурных, казачьих, религиозных и иных организаций;

2) осуществляет сбор и обобщение информации о состоянии этноконфессиональных отношений на территории Александровского муниципального округа Ставропольского края, предпосылках к возникновению конфликтной ситуации в установленной сфере деятельности;

3) еженедельно, по четвергам за истекшую неделю, представляет информацию указанную в подпункте «1» настоящего пункта   в миннац края;

4) ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в соответствии с запросом миннаца края представляет обобщенную по итогам квартала информацию, указанную в «1» и «2» настоящего пункта, в миннац края;

5) проводит социологические исследования в сфере этноконфессиональных отношений на территории Александровского муниципального округа  Ставропольского края;

_________________________________________________________
Управляющий делами администрации                                  Ю.В. Иванова

Начальник юридического отдела                                            Т.А. Софронова

________________